

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84
CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: 4º Bimestre

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	3.346.838.000,00	2.513.061.452,92
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.021.284.000,00	1.348.178.406,01
IPTU	55.763.000,00	49.155.378,11
ISS	1.683.986.000,00	1.099.397.010,92
ITBI	112.586.000,00	106.403.027,03
IRRF	124.783.000,00	64.717.947,64
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	44.166.000,00	28.505.042,31
Contribuições	77.570.000,00	47.726.460,00
Receita Patrimonial	28.349.000,00	154.138.927,71
Aplicações Financeiras (II)	26.773.000,00	153.045.234,65
Outras Receitas Patrimoniais	1.576.000,00	1.093.693,06
Transferências Correntes	1.199.145.000,00	952.035.940,84
Cota-Parte do FPM	63.121.800,00	49.871.239,54
Cota-Parte do ICMS	607.767.400,00	464.535.424,26
Cota-Parte do IPVA	71.864.000,00	63.314.724,56
Cota-Parte do ITR	4.000,00	-
Transferências da LC 87/1996	-	5.077.200,18
Transferências da LC nº 61/1989	3.832.800,00	3.524.373,97
Transferências do FUNDEB	327.400.000,00	266.436.828,71
Outras Transferências Correntes	125.155.000,00	99.276.149,62
Demais Receitas Correntes	20.490.000,00	10.981.718,36
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	20.490.000,00	10.981.718,36
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	3.320.065.000,00	2.360.016.218,27
RECEITAS DE CAPITAL (V)	115.370.000,00	58.500.291,00
Operações de Crédito (VI)	-	-
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	100.000,00	159.473,15
Outras Alienações de Bens	100.000,00	159.473,15
Transferências de Capital	115.190.000,00	58.340.817,85
Convênios	115.100.000,00	53.747.747,85
Outras Transferências de Capital	90.000,00	4.593.070,00
Outras Receitas de Capital	80.000,00	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	80.000,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	115.370.000,00	58.500.291,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.435.435.000,00	2.418.516.509,27

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.797.968.000,00	2.278.956.279,32	1.548.666.016,24	1.541.531.447,33	25.025.678,21	81.452.877,08	81.431.966,19
Pessoal e Encargos Sociais	1.170.324.199,00	848.626.370,00	660.908.059,41	660.057.243,47	20.335.172,02	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.850.000,00	2.397.300,95	2.183.247,34	2.183.247,34	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.624.793.801,00	1.427.932.608,37	885.574.709,49	879.290.956,52	4.690.506,19	81.452.877,08	81.431.966,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.795.118.000,00	2.276.558.978,37	1.546.482.768,90	1.539.348.199,99	25.025.678,21	81.452.877,08	81.431.966,19
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	748.259.000,00	613.622.414,53	320.198.564,75	319.962.681,79	985.731,04	64.412.742,65	64.412.742,65
Investimentos	738.509.000,00	606.609.841,93	313.458.037,35	313.222.154,39	985.731,04	64.412.742,65	64.412.742,65
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	9.750.000,00	7.012.572,60	6.740.527,40	6.740.527,40	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	738.509.000,00	606.609.841,93	313.458.037,35	313.222.154,39	985.731,04	64.412.742,65	64.412.742,65
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	68.189.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	3.601.816.000,00	2.883.168.820,30	1.859.940.806,25	1.852.570.354,38	26.011.409,25	145.865.619,73	145.844.708,84

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	394.090.036,80
---	-----------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	14.169.000,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	66.351.386,34
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	3.658.585,68

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	456.782.837,46
---	-----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez Exercício Anterior (a)	Até o Mês (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	143.037.164,09	91.515.670,95
DEDUÇÕES (XXIX)	354.346.457,53	728.154.027,27
Disponibilidade de Caixa	354.346.457,53	728.140.001,76
Disponibilidade de Caixa Bruta	389.994.699,88	736.679.961,77
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	35.648.242,35	8.539.960,01
Demais Haveres Financeiros	-	14.025,51
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	211.309.293,44	636.638.356,32
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	425.329.062,88	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Mês
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	27.108.282,34
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	71.121.992,08
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	469.342.772,62
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	406.649.971,96

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES	151.884.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - RPPS	-
SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	151.884.000,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-